
1 

 

  
  

                                                                                                        
                                                     HOTĂRÂRE 

cu privire la: organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean 
Olt în principalele domenii de activitate 

 
 
 
 
 Având în vedere : 
         - referatul de aprobare nr. 11232/29.10.2020 al Președintelui Consiliului 
Județean Olt; 
 - raportul nr. 11236/29.10.2020 al Serviciului Juridic - Contencios din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
 - Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 447/27.10.2020 privind constatarea 
îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Olt, înregistrat la 
Consiliul Județean Olt sub nr. 11156/28.10.2020; 
         - opțiunile consilierilor județeni cu privire la participarea în Comisiile de 
specialitate; 
        - prevederile art. 182 alin.(4) coroborate cu prevederile art. 124-126 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 20-23 din Regulamentul de organizare și funcționare a 
Consiliului Județean Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 
137/26.09.2019 și completat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 
62/26.03.2020, 
 
 În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și alin. (4) coroborat 
cu art. 139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului     
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Județean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e. 

 
        Art.1. Se aprobă organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean 
Olt în principalele domenii de activitate după cum urmează: 
     1. Comisia pentru Studii Economico - Sociale, Buget-Finanțe, Integrare 
Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat, prescurtat COMISIA pentru 
BUGET – FINANȚE;  
     2. Comisia pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 
Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de 
Arhitectură, prescurtat: COMISIA pentru URBANISM;  

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Județul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

                       
 



2 

 

     3. Comisia pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii Publice, 
Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii, prescurtat: COMISIA 
JURIDICĂ;  
     4. Comisia pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, Familie, 
Protecție Copii și Culte, prescurtat COMISIA pentru CULTURĂ și ÎNVĂȚĂMÂNT;  
     5. Comisia pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii Publice și Comerț, 
prescurtat COMISIA pentru AGRICULTURĂ; 
     6. Comisia pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de Agrement, 
prescurtat: COMISIA pentru MUNCĂ. 
       Art.2. Fiecare comisie de specialitate se compune dintr-un număr impar de 
consilieri județeni. 
       Art.3. Se aprobă componența Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean 
Olt în principalele domenii de activitate după cum urmează: 
 

a) COMISIA pentru BUGET – FINANȚE: 
1. DELUREANU Virgil  
2. IVAN Cătălin - Ionuț  
3. NEDELEA Ioan  
4. POPESCU Constantin  
5. BĂRBULETE Ion Adrian  
6. CIUCU Gheorghe Alin Sorin 
7. GHENCEA Gigi-Nicolae 

 
b) COMISIA pentru URBANISM: 

1. BONDRESCU Ion-Lucian  
2. ȘOFARU George  
3. PRUNĂ Toma  
4. CĂLEALĂ Dumitru  
5. DUMITRESCU Viorel  

 
c) COMISIA JURIDICĂ: 

1. VITAN Nicolae 
2. GĂLAN Valeria 
3. BUTNARIU Cristian 
4. MATEI Bogdan-Daniel-Florin 
5. VOICU Ion 

      
d) COMISIA pentru CULTURĂ și ÎNVĂȚĂMÂNT: 

1. POSTELNICU Dorin-Teodor  
2. VLAD Iulia - Daniela  
3. HĂU Ilie  
4. ANGHEL Marian-Viorel 
5. BUJGOI Gheorghe  

 
e) COMISIA pentru AGRICULTURĂ: 

1. IRIMIA Ilie  
2. MARINESCU Emil - Vergilius  
3. IORDACHE Adrian  
4. GIUREA Cătălin-Petrișor  
5. NICULAE Florea 

 



3 

 

 
f) COMISIA pentru MUNCĂ: 

1. GHEORGHE Ionel - Cristian  
2. MATEI Mariana  
3. VASILE Mirela  
4. CRUŞOVEANU Ionel-Bogdan 
5. STERIE Ilie 
Art.4. Comisiile de specialitate ale Consiliului Județean Olt în principalele 

domenii de activitate, prevăzute la art.1, își aleg în prima ședință un președinte și un 
secretar. 

Art.5. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 5 noiembrie 2020 și se 
comunică persoanelor nominalizate la art. 3 în vederea aducerii la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului - Județul Olt. 
 

                                               
                                               PREŞEDINTE  
                                           Marius OPRESCU 

 
 
 

                       
                 
                                         

                                                              Contrasemnează 
                                                                      Secretar General al Județului 

                                                               Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 05.11.2020 
Nr. 150 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi ,,pentru”. 


